
 

AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI
Cir.ne Gianicolense, 87 00152 Roma - Tel. 06 9939 – PEC: informatica_ao_scf@pec.it

C.F. e P.I. 04733051009

AREA TECNICA - UOC SISTEMI INFORMATICI

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO
PER ACQUISIZIONE DI SERVIZIO INFUNGIBILE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA

PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Con il presente avviso si rende noto che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini intende avviare, ai
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023 un’indagine di mercato al fine di conoscere se, diversamente dalle
informazioni in proprio possesso, esistano altri Operatori Economici in grado di assicurare la fornitura:

 dei Servizi di conduzione, 
 dei Servizi di manutenzione correttiva (MAC)
 dei Servizi specialistici per attività di Manutenzione Evolutiva (MEV), 
 del Servizio di presidio on site 
 del Servizio di Supporto Sistemistico e DBA

per i seguenti sistemi applicativi:

 Hero ADT – Sistema di gestione dei ricoveri, delle liste d’attesa e dei posti letto 
 People – Sistema di gestione dell’Anagrafica Centralizzata 
 Picasso – Enterprice Service Bus
 DNLab  –  Sistema  di  gestione  del  Laboratorio  di  Microbiologia  e  Virologia  e  dell’eventuale

progetto evolutivo per l’estensione del sistema agli altri servizi aziendali;  
 Athena –  Sistema di  gestione del  Servizio  di  Anatomia Patologica e dell’eventuale  progetto

evolutivo per l’attivazione della Digital Pathology
 EOS – Sistema di gestione della Genetica Medica

Operatore economico attualmente conosciuto dalla AO: Dedalus Italia S.p.A.

Costi e durata dell’affidamento: 

L’Azienda  Ospedaliera  prevede  di  attivare  un  contratto  per  un  valore  annuale  presunto  pari  a  €
120.000,00 IVA esclusa, nelle more della definizione di nuovi progetti, attualmente in corso di valutazione
(periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026);

. 
Quindi, nel corso dell’efficacia contrattuale, l’Azienda Ospedaliera si riserva la facoltà di ridurre (finanche

ad annullare in toto) il perimetro di copertura dei servizi a seguito di aggiudicazione di nuove procedure di
affidamento su alcune o tutte le componenti attualmente incluse nei singoli sistemi



 

Il  presente avviso esplorativo,  nel  perseguire gli  obiettivi  e  le finalità  di  cui  all’art.  77 del  Codice dei
contratti  pubblici  è,  pertanto,  funzionale  ad  indagine  conoscitiva  del  mercato  svolta  per  confermare  la
esistenza dei presupposti che consentano il ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di
bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del Codice dei contratti pubblici, ovvero individuare l’esistenza
di soluzioni alternative, per l’affidamento della fornitura in parola.

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire, entro le ore 12.00 del giorno ,
all’indirizzo di posta elettronica certificata: aoscamilloforlanini_benieservizi@pec.it alla ca. del dott. Paolo
Farfusola,  le  manifestazioni  di  interesse  firmate  digitalmente  dal  Titolare  o  Legale  Rappresentante
dell’Operatore Economico, le quali  dovranno contenere obbligatoriamente la dichiarazione sostitutiva, su
carta semplice, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante l’insussistenza delle cause di esclusione di cui
all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023.

Nel caso in cui venga confermata la circostanza secondo cui la società sopraindicata sia l’unico Operatore
Economico  in  grado  di  fornire  il  servizio  descritto,  questa  Azienda  manifesta,  altresì,  l’intenzione  di
procedere con affidamento all’unico Operatore individuato ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs.
36/2023;

Requisiti  di  partecipazione;  da  attestare  tramite  apposita  dichiarazione,  resa  ai  sensi  del  D.P.R.
28/12/200, n.445: 

a) Possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.94 del d.lgs 36/2023, 
b) Iscrizione nel  registro tenuto dalla Camera di  commercio industria,  artigianato e agricoltura

oppure  nel  registro  delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato  per  attività  coerenti  con
quelle oggetto della presente procedura di gara

c) Elenco delle principali  forniture inerenti l’oggetto della presente consultazione prestate con
indicazione delle date, degli importi e dei destinatari pubblici, di importo complessivo minimo
pari a € 120.000,00 (iva esclusa), eseguiti nel triennio (2020, 2021, 2022)

d) Di essere in possesso della reale possibilità di garantire il servizio manutentivo su tutti i sistemi
sopraindicati;

e) Di essere in possesso di personale tecnico abilitato e certificato dalla società di cui al punto
precedente,  ad  effettuare  interventi  manutentivi  sui  software  oggetto  della  presente
consultazione. In tal caso dovrà allegare alla domanda la documentazione in copia autentica
comprovante tale condizione;

f) Di essere in possesso di certificazione ai sensi dell’art. 87 D.lgs.36/2023 all. II.8 rilasciata da un
organismo/istituto ufficiale competente del Paese in cui il prestatore del servizio richiesto è
stabilito,  col  quale  si  attesta  l'idoneità  del  predetto  Operatore  ad  effettuare  interventi
manutentivi sul dominio applicativo oggetto della presente Indagine di Mercato. In tal caso il
predetto ente certificatore  dovrà  rilasciare  apposita  garanzia  di  capacità tecnica della  ditta
oggetto dell'attestazione che non potrà essere generica ma specifica in relazione al dominio
applicativo di cui al presente avviso.

g) Di essere in possesso della capacità, in relazione alle esigenze che si dovessero presentare in
corso  di  gestione  dei  software  di  cui  sopra,  di  mettere  a  disposizione  le  seguenti  figura
professionali:

 Project Manager;



 

 Specialisti software applicativi (esperti dei domini applicativi);
 Programmatore.

L’Azienda Ospedaliera si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni
rese in ordine al possesso dei requisiti prescritti.

Relativamente al requisito c) la comprova è fornita tramite certificati rilasciati dall’amministrazione/ente
contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione oppure mediante copia
dei contratti stipulati, completi delle fatture emesse.

REQUISITI  da certificare   

 L’Operatore  Economico  è  in  possesso  dì  documentata  esperienza  almeno  quinquennale  in
ambito di gestione software di ADT, di Anagrafica Centralizzata, di Sistemi di integrazione, di
Laboratori di analisi, di Anatomia Patologica e di Sistemi di Genetica Medica, relativamente allo
sviluppo ed alla proprietà di applicativi in tale settore, da allegare in copia alla domanda;

 L’Operatore Economico che ha in organico personale qualificato nel profilo di tipo tecnico /
professionale /  giuridico con documentata esperienza almeno quinquennale di  cui  al  punto
precedente. In tal caso dovrà allegare alla domanda la documentazione in copia comprovante
tale condizione;

FINALITA’  

Il presente avviso è finalizzato ad una ricerca di mercato per favorire la partecipazione e la consultazione
del  maggior  numero possibile  di  Operatori  Economici,  nel  rispetto  dei  principi  di  concorrenza,  parità  di
trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità.

Gli operatori economici per il solo interesse manifestato alla presente indagine non potranno vantare
alcun titolo, pretesa, preferenza o priorità in ordine all’affidamento della fornitura.

Le eventuali manifestazioni di interesse che perverranno non sono in alcun modo vincolanti per questa
Azienda  che,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  si  riserva  la  facoltà  in  qualsiasi  momento  di  sospendere,
modificare o annullare la presente indagine conoscitiva.

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Paolo Farfusola.

I  dati  raccolti  saranno  trattati  ai  sensi  dell'art.  13  della  Legge  196/2003  e  ss.mm.ii.,  esclusivamente
nell’ambito del presente procedimento.

   


	AREA TECNICA - UOC SISTEMI INFORMATICI

